Para *opera mundi*, que Tertuliano entiende, frente a Hermógenes, como el conjunto de la creación, sacado por Dios de la nada, cf. n. 88.

N.º 92: *Herm.* 9, 1. Non potest dicere deum ut dominum materia usum ad *opera mundi*; dominus enim non potuit esse substantiae coequalis.

Dios no ha podido servirse de la materia, igual a El, como señor, sino a título precario, por estar supeditado a ella.

Para *opera mundi*, cf. n. 87.

N.º 93: *Herm.* 18, 1. Si necessaria est deo materia ad *opera mundi*, ut Hermogenes existimavit, habuit deus materiam longe digniorem et idoneiorem, non apud philosophos aestimandam, sed apud prophetas intellegendam, sophiam suam scilicet...

Tertuliano argumenta «ad hominem». Supuesto que Dios tenga que servirse de la materia para crear el mundo, la materia no es la que imagina Hermógenes o los filósofos, la ma-

teria informe, sino una más digna e idónea, es decir, la Sabiduría de Dios, que para Tertuliano es la causa material y la causa instrumental de la creación: *ex hac fecit faciendo per illam et faciendo cum illa*<sup>177</sup>.

Para *opera mundi*, cf. n. 87.

N.º 94: *Herm.* 18, 3... Denique ut necessariam sensit (sophiam) ad *opera mundi*, statim eam condit et generat in semetipso: 'Dominus, inquit, condidit me initium uiarum suarum in opera sua'...

En el primer estadio, al que nos referíamos en la cita anterior, la Sabiduría se confunde para Tertuliano con la mente divina, con el mismo Dios: es la Sabiduría esencial a Dios e impersonal. Pero ahora conoce un segundo estadio, el de su individualización distinta de Dios, que se inicia en el tiempo, cuando Dios siente la necesidad de la Sabiduría para la creación del mundo<sup>178</sup>.

*Opera mundi* queda aquí explicitado por la expresión bíblica *opera sua (dei)* de *Prov.* 8 22<sup>179</sup>.

N.º 95: *Herm.* 18, 4. Agnoscat ergo Hermogenes idcirco etiam sophiam dei natam et conditam praedicari, ne quid innatum et inconditum praeter deum crederemus. Si enim <quod> intra dominum, quod ex ipso et in ipso fuit, sine initio non fuit, sophia scilicet eius, exinde nata et condita, ex quo in sensu dei ad *opera mundi* disponenda cepit agitari, multo magis non capit sine initio quicquam fuisse, quod extra dominum fuerit.

Este párrafo confirma que para Tertuliano la Sabiduría sólo es *innata et incondita* en el estadio impersonal cuando se confunde con Dios, pero en el estadio personal no lo es. En éste se la concibe según la psicología estoica como una agitación de la mente divina: «nacida y creada desde el momento en que en la mente de Dios empezó a ser movida para disponer las obras del mundo (la creación)»<sup>180</sup>.